类别号标记：A
慈溪市消防救援大队文件

慈消建〔2023〕4号                  签发人：金永林
关于市十八届人大二次会议第360号建议的
答复

史亚仙、姚建群、张宝昌代表：

您们在市十八届人大第二次会议上提出的“关于推广应用‘智慧消防’的建议”已收悉，非常感谢您们对全市“智慧消防”建设工作的关心和支持。现就您们提出的建议答复如下：
一、关于“政策制定、指标下达要与基层实际情况相符合”，市消防救援大队作为市“智慧消防”建设工作专班成员单位，坚决贯彻落实市主要领导指示批示精神，全力推进全市十四类场所消防数字化应用全覆盖，定期晾晒通报，督促各镇（街道）按照方案要求完成各项工作任务，定期召开智慧消防专班工作会议，听取基层意见建议，解决基层反映企业和出租房两类场所前期安装电瓶车集中充电桩因技术设备原因无法接入市级平台问题，经智慧消防工作专班会商研判，为避免资源浪费、重复建设，对前期安装的电瓶车集中充电桩场所在符合消防安全条件下，可安装智能烟感达到实时感知监控目的。
二、关于“第三方服务质量有待改进”，市“智慧消防”建设工作专班一直致力于提升第三方服务质效，成立智慧消防行业协会，定期组织召开协会会议，针对第三方服务质量问题设计实行了智慧消防运营公司评分体系，从数据质量、运营质量和服务能力三个维度评价智慧消防运营服务公司，定期通报数据对接质量和服务情况，倒逼运营不规范的第三方运营公司及时整改，对整改不力或未按要求整改的甚至淘汰出清，推动行业服务质量持续提升。今年又扩大了值班室工作区域，将原来“3米*1.8米”智慧消防监管平台屏幕扩大到现在的“7米*3米”，并下步应用朝“大应急”综合应急指挥平台方向发展。在日常应急执法、检查中，积极指导和督促工业企业投入“智慧消防”建设，对第三方智慧消防运行商的安装和服务质量进行跟踪和闭环，督促其提高服务能力和技术，改进服务质量，减少设备误报、规范处置流程。
三、关于“企业安责险推广要权益对等”，企业安责险属于市应急管理局。针对企业购买安责险后无法得到赔付的问题，建议先联系咨询保险业务员具体原因，可能是由于资料不齐全或者不在赔付情形内导致的，如果手续、流程都已合规完成，保险公司依旧延迟赔付，可向银保监局等部门反映。对于赔偿金额少的情况，由于安责险是保险领域制定的统一条款和赔付标准，购买前的产品说明里也有详细介绍，若觉得安责险的赔付标准过低可以补充购买其他险种的保险产品。截止目前，我市高危行业投保已全覆盖，一般工贸企业投保正稳步提升，投保总金额达989.9万元。在推广安责险的过程中，我市积极开展安责险事故预防技术服务质量的监管，力图提高保险公司的服务水平。根据上级要求，今年我市开展了安责险事故预防技术服务质量专项检查，共抽查99家企业的服务情况，在检查过程中发现中介服务机构的整体服务质量尚可，弥补了企业自身监管、培训力量不足的情况，企业认可度较高。下一步，将对安责险服务不到位的机构进行通报警示，督促服务机构及时有效落实问题整改，进一步规范服务市场秩序。
四、关于“‘智慧消防’设备价格要合理”，市“智慧消防”建设工作专班一直高度重视“智慧消防”建设工作，当前慈溪“智慧消防”系统设备并无统一定价，以市场化推进为主，竞争充分。主要做了以下三点：一是为避免市场恶性竞争，确保我市智慧消防建设可持续发展，营造良好的市场环境，成立慈溪市应急管理协会智慧消防分会。市智慧消防工作专班会定期召开协会会议，指导督促运营公司落实相关工作要求。二是政府未指定任何一家第三方运营公司提供智慧消防相关产品，始终遵循“政府引导、企业自主、社会参与、共享互通、可持续升级”原则。三是从智慧消防协会成员单位报价来看，以智能烟感为例，单点位烟感三年260元的定价除了设备硬件价格外，还包含安装、调试、运营、值守等服务（如设备故障维修、每年定期巡检、报警分级推送等），切实保障系统持续稳定运营，严格遵守慈溪智慧消防建设标准及服务规范要求。同时，市、镇两级财政对沿街商铺和弱势群体居住场所安装的智能烟感也按照260元/个的标准给予资金比例补助。
　　　　　　　　　　　     慈溪市消防救援大队
　　　　　　　　　　         2023年8月22日
（联系人：路庄；联系电话：13857842042）

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，协办单位，代表所在地的镇人大主席团或街道人大工作委员会。

PAGE
- 4 -